



**ESTADOS DE SITUACION
FINANCIERA
A DICIEMBRE 2023**



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Valores expresados en Pesos Colombianos - Ajustados a Multiplos de Cien Mil)

ACTIVOS	1.644.500.000	NOTA No	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1.644.500.000	NOTA No
ACTIVO CORRIENTE	188.600.000		PASIVOS	540.100.000	
EFETIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	32.200.000	(2)	PASIVO CORRIENTE	540.100.000	
BANCOS	32.200.000		RETENCIONES E IMPUESTOS POR PAGAR	49.000.000	(7)
INVERSIONES	5.400.000	(3)	RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA	2.400.000	(8)
INVERSION ACC - BANCOLOMBIA	5.400.000		ACREEDORES VARIOS	452.900.000	(9)
DEUDORES	151.000.000	(4)	PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	35.800.000	(10)
CLIENTES NACIONALES	21.300.000				
ANTICIPO A PROVEEDORES	1.700.000		PATRIMONIO	1.104.400.000	
ANTICIPO IMPUESTOS DE RENTA Y AUTORRETENCION	39.600.000		CAPITAL SOCIAL	723.300.000	(11)
CUENTAS POR COBRAR A TERCEROS	88.400.000		UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	53.600.000	(12)
ACTIVO NO CORRIENTE	1.455.900.000		UTILIDAD ACUMULADA	295.500.000	(13)
PROPIEDAD, PLANTA & EQUIPO	1.411.400.000	(5)	SUPERAVIT POR VALORIZACIONES	32.000.000	(14)
TERRENOS - AVALUO CATASTRAL	839.000.000				
MAQUINARIA Y EQUIPO	1.338.800.000		CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA. (CR)	-3.500.000	(15)
MUEBLES Y ENSERES	25.000.000				
EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACIÓN	2.800.000				
ARMAMENTO DE VIGILANCIA	9.600.000				
DEPRECIACION ACUMULADA	-803.800.000				
OTROS ACTIVOS - INTANGIBLES	34.500.000	(6)			
DERECHOS APLICACIONES DEL SISTEMA	34.500.000				
OTROS ACTIVOS	10.000.000	(6)			
PROY - MINMINAS RIOS CAUCA	10.000.000				
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (DB)	3.500.000	(15)			

JESUS HERMES BOLAÑOS CRUZ
REPRESENTANTE LEGAL

DIANA SALAMANCA ARENAS
CONTADOR PUBLICO TITULADO
T.P. 219086-T



**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

(Valores expresados en Pesos Colombianos - Ajustados a Multiplos de Cien Mil)

INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS		1.642.800.000		NOTA No
INGRESOS OPERACIONES OPERACIONALES		1.616.800.000	98,42%	(16)
VENTA DE AJI	739.700.000			
SEMILLAS AJI	416.500.000			
CONSERVAS DE AJI	182.600.000			
SERVICIO TRANSPORTE VOLQUETAS	278.000.000			
COSTOS DE VENTA		974.700.000		(17)
Mas: Costos de período	974.700.000			
Personal	717.900.000			
Insumos Agricolas	256.800.000			
UTILIDAD EN VENTAS		642.100.000		
EGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS		565.900.000	34,45%	(18)
HONORARIOS	143.900.000			
IMPUESTOS	39.500.000			
SEGUROS	3.200.000			
SERVICIOS	93.100.000			
LEGALES	74.600.000			
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	121.900.000			
ADECUACIONES E INSTALACIONES	-			
DEPRECIACION	28.500.000			
DIVERSOS	61.200.000			
UTILIDAD OPERACIONAL		76.200.000	4,64%	(19)
INGRESOS DE OPERACIONES NO ORDINARIAS		26.000.000	1,58%	(19)
DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES	700.000			
ARRENDAMIENTOS	3.300.000			
REINTEGRO DE PROVISIONES	14.200.000			
REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS	7.800.000			
EGRESOS DE OPERACIONES NO ORDINARIAS		19.700.000	1,20%	(20)
GASTOS BANCARIOS	1.700.000			
COMISIONES	1.400.000			
INTERESES	900.000			
FINANCIEROS- GMF	6.400.000			
IMPTO IVA - FINANCIERO	500.000			
IMPUESTOS ASUMIDOS	100.000			
DIVERSOS Y AJ POR APROX.	8.100.000			
IMPTO RENTA Y COMPLEMENTARIOS	600.000			
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPTOS		82.500.000	5,02%	(21)
PROV. IMPTO DE RENTA	35%	28.900.000		
RESULTADO (ÚTILIDAD) DEL EJERCICIO		53.600.000		

JESUS HERMES BOLAÑOS CRUZ
REPRESENTANTE LEGAL

DIANA SALAMANCA ARENAS
Contador General
T.P. 219086-T

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA No 1. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

HACIENDA LLANOGRANDE & CIA S. EN C. SIMPLE es una compañía dedicada a la participación en toda clase de negocios relacionados con la Agricultura, La Ganadería, Porcino y/o equinos; el procesamiento, elaboración, venta y distribución de los productos obtenidos en el desarrollo de la actividad principal anterior, con domicilio principal en la ciudad de Santiago de Cali, legalmente constituida mediante escritura pública No. 1335 del 20 de Abril de 2007 de la Notaria 12 de Cali, con registro de cámara de comercio No. 441 del libro IX, con NIT. 900.144.428-1.

POLITICAS CONTABLES: Los registros contables de la entidad se efectúan siguiendo los parámetros comprendidos por la Ley Colombiana, los cuales regulan y enmarcan la contabilidad para los comerciantes. Así mismo, se cumplen con los requisitos exigidos por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y la Superintendencia de Industria y Comercio, entidades estas que estipulan el recaudo y pago de impuestos de los periodos definidos para tal fin.

Se cuenta con un sistema contable (CG-UNO), El cual es un software que cumple con la normatividad exigida para los programas por computador elaborados para el manejo y control de las transacciones contables y financieras del ente económico.

En la parte tributaria se ha cumplido con la presentación y pago de todos los impuestos en forma oportuna de acuerdo a lo emanado por la Ley.

Se efectuaron contablemente ajustes a múltiplos de cien mil.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVOS

NOTA No 2. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO: En este rubro, figuran aquellos valores pertenecientes a la entidad, los cuales se encuentran en las cajas y en los bancos BBVA COLOMBIA S.A. cuenta corriente No. 227-02167-2, BANCO DE OCCIDENTE cuenta corriente No.001-98596-9 y BANCO AGRARIO cuenta corriente No.36915000405-8 y cta corriente No.36910000008-1.

CONCEPTO	VALOR	TOTAL
BANCOS NACIONALES		32.200.000
BANCO BBVA - CTA CTE 227-02167-2	552.340	
B. DE OCCIDENTE - CTA CTE 001-98596-9	18.734.106	
BANCO AGRARIO CTA CTE 36915000405-8	1.000.000	
BANCO AGRARIO CTA CTE 36910000008-1	4.327.178	
BANCOLOMBIA CTA CTE	7.563.750	
AJUSTE POR APROX DE MULTIPLOS	22.626	
TOTAL DISPONIBLE		32.200.000

NOTA No. 3.-INVERSIONES PERMANENTES: Corresponde a la adjudicación de 228 acciones en Bancolombia.

CONCEPTO		VALOR	AJ X MULTIPLOS	TOTAL
INVERSIONES EN ACCIONES	228	5.379.660	20.340	5.400.000
BANCOLOMBIA	228	5.379.660	20.340	5.400.000

NOTA No. 4.-CUENTAS POR COBRAR : En este rubro figuran todos los valores de anticipo de renta realizado para el año 2023 y las cuentas por cobrar a terceros.

CONCEPTO	VALOR	AJ X MULTIPLOS	TOTAL
CUENTAS POR COBRAR			151.000.000
CLIENTES	21.259.925	40.075	21.300.000
HUGO RESTREPO Y CIA SCS	21.259.925	40.075	21.300.000
ANTICIPOS	1.689.900	10.100	1.700.000
COPILOTO	1.689.900	10.100	1.700.000
ANTICIPO DE IMPTOS Y/O RETENCIONES xC	39.581.588	18.412	39.600.000
RETENCION EN LA FUENTE X COBRAR - DIAN	28.670.344	29.656	28.700.000
AUTORETENCION DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	8.594.458	5.542	8.600.000
IMPTO DE IND Y COMERCIO	1.634.786	-34.786	1.600.000
SOBRANTE LIQUIDACION RENTA	682.000	18.000	700.000
CUENTAS POR COBRAR A TERCEROS	88.414.841	3.909	88.400.000
JESUS HERMES BOLAÑOS CRUZ	396.091	3.909	400.000
GEOSERVICIOS AMBIENTALES SA	88.018.750	-18.750	88.000.000
IPS SANTA CLARA	-	0	0
MOSQUERA SALCEDO KAREN	-		0
PADILLA VALLE DIEGO ALBERTO	-		0

NOTA No 5.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO: Corresponde a los activos de propiedad de la Hacienda y la depreciación utilizando el método de línea recta, durante el presente periodo, el cual se describe a continuación:

CONCEPTO	COSTO	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	1.411.358.346	41.654	1.411.400.000
COSTO PROP. PLANTA Y EQUIPO	2.215.162.182	37.818	2.215.200.000
TERRENO - URBANO	100.000.000	0	100.000.000
TERRENO - RURAL	738.980.000	20.000	739.000.000
MAQUINARIA Y EQUIPO	1.338.778.091	21.909	1.338.800.000
EQUIPO DE OFICINA -MUEBLE Y ENSERES	25.007.997	-7.997	25.000.000
EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACIÓN	2.800.070	-70	2.800.000
ARMAMENTO DE VIGILANCIA	9.596.024	3.976	9.600.000
DEPRECIACION ACUMULADA	803.803.836	-3.836	803.800.000
MAQUINARIA Y EQUIPO	766.399.745	255	766.400.000
EQUIPO DE OFICINA -MUEBLE Y ENSERES	25.007.997	-7.997	25.000.000
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACIÓN	2.800.070	-70	2.800.000
ARMAMENTO DE VIGILANCIA	9.596.024	3.976	9.600.000

NOTA No 6.- ACTIVOS INTANGIBLES: Esta constituido por dos software adquiridos por la empresa para el manejo y control del ganado, adquirido legalmente con su respectivo licenciamiento a la empresa desarrolladora de software Biomecol S.A.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
INTANGIBLES	34.538.240	-38.240	34.500.000
DERECHOS Y APLICACIONES DEL SISTEMA	34.538.240	-38.240	34.500.000

- **DIFERIDOS:** Valor correspondiente a estudio de proyecto minero KUK, en zona rural Vijes.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
DIFERIDOS	10.000.000	0	10.000.000
ESTUDIO PROYECTO MINERO - KUK	10.000.000	0	10.000.000

P A S I V O S

NOTA No 7. RETENCIONES DE LEY E IMPUESTO GRAVAMENES Y TASAS POR PAGAR: Presenta las Retenciones en la Fuente de Renta y Retenciones en la Fuente de Industria y Comercio, impuesto de iva efectuadas por la Hacienda durante el ultimo mes.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
RETENCIONES POR PAGAR	48.915.891	84.109	49.000.000
RETENCIONES EN LA FUENTE A TIT.DE RENTA	1.313.202	-13.202	1.300.000
IVA GENERADO	16.365.495	34.505	16.400.000
AUTORRETENCION A TITULO DE RENTA	2.249.280	50.720	2.300.000
RETENCIONES EN LA FUENTE A TIT.DE ICA	120.670	-20.670	100.000
PROVISION IMPTO RENTA	28.867.244	32.756	28.900.000

NOTA No 8. RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA: La conforman aquellas deudas con las Entidades Promotoras de Salud, Administradora de Riesgos Profesionales y Cajas de Compensación.

ENTIDAD	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA	2.400.667	-667	2.400.000
APORTES A E.P.S.	824.067	-24.067	800.000
APORTES A A.R.L.	337.500	-37.500	300.000
APORTES PARAFISCALES	1.239.100	60.900	1.300.000

NOTA No. 9. ACREEDORES VARIOS. Corresponde al valor descontado por nomina al empleado para el pago de fondo de pensión del presente ejercicio. Y las cuentas por pagar a terceros por compras de productos y/o servicios para el desarrollo de su objeto social.

ENTIDAD	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
ACREEDORES VARIOS	452.936.526	-36.526	452.900.000
FONDO DE PENSIONES	4.929.800	-29.800	4.900.000
DISMES	7.098.390	1.610	7.100.000
BOLAÑOS NOY FRANCY YULIANA	11.013.040	-13.040	11.000.000
ROSERO QUIMBAYO LUIS CARLOS	13.568.655	31.345	13.600.000
SERVICIO BOLAÑOS Y CIA S.C.S	235.821.656	-21.656	235.800.000
JESUS HERMES BOLAÑOS	180.149.607	-49.607	180.100.000
LUCERO BELTRAN	355.378	44.622	400.000

NOTA No 10. PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES: -OBLIGACIONES LABORALES Lo constituyen los valores de Cesantías consolidadas para pago en fondos de cesantías de la vigencia 2023 y valor de vacaciones de los empleados que no han disfrutado al 31 de Diciembre de 2023.

ENTIDAD	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
OBLIGACIONES LABORALES	35.847.106	-47.106	35.800.000
CESANTIAS	21.000.110	-110	21.000.000
VACACIONES	14.846.996	-46.996	14.800.000

P A T R I M O N I O

NOTA No 11- CAPITAL SOCIAL: Representa el valor de los aportes de los socios , capitalizacion del superavit del capital y utilidades acumuladas y efectivo de socios.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	TOTAL
CAPITAL SOCIAL	723.300.000	0	723.300.000
APORTES SOCIALES	723.300.000	0	723.300.000

NOTA No. 12 - UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO: Se presenta la utilidad neta del ejercicio debido cultivo y a la venta de y Aji y plantulas de aji, como tambien servicios de transporte de materiales.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	VALOR
UTILIDAD CONTABLE DEL EJERCICIO	53.610.598	-10.598	53.600.000

NOTA No. 13 - RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES: Resultado de ejercicios anteriores que han sido retenidos.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	VALOR
UTILIDADES ACUMULADAS	295.467.647	32.353	295.500.000

NOTA No. 14- SUPERÁVIT POR VALORIZACIONES: Constituye el valor de lote Alto Bonito Vda. Caimital y Tractor Marca John Deere.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	VALOR
SUPERÁVIT POR VALORIZACIONES	32.000.000	0	32.000.000
LOTE ALTO BONITO	2.000.000	0	2.000.000
TRACTOR JOHN DEERE	30.000.000	0	30.000.000

NOTA No. 15- CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS: De acuerdo con las normas técnicas específicas contables.

CONCEPTO	VALOR	AJUSTE X APROX DE MULTIPLOS	VALOR
CUENTA DE ORDEN DEUDORA (DB)	3.494.920	5.080	3.500.000
BIEN MUEBLE - (EQUIPO DE OFICINA)	3.155.200	44.800	3.200.000
ARL - POSITIVA	339.720	-39.720	300.000
CUENTA DE ORDEN DEUDOPRA DE CONTROL (CR)	-3.494.920	-5.080	-3.500.000
BIEN MUEBLE - (EQUIPO DE OFICINA)	-3.155.200	-44.800	-3.200.000
ARL - POSITIVA	-339.720	39720	-300.000

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
DE ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA No 16- OPERACIONES ORDINARIAS: Cuantifica los valores originados como ingreso en el giro ordinario de las operaciones en cumplimiento a su objeto social.

CONCEPTO	VALOR	AJ X MULTIPLOS	VALOR	%
INGRESOS OPERACIONALES	1.616.767.075	32.925	1.616.800.000	98,42%
VENTA DE AJI	739.748.750	-48.750	739.700.000	45,03%
SEMILLAS AJI	416.451.800	48.200	416.500.000	25,35%
CONSERVAS DE AJI	182.574.000	26.000	182.600.000	11,12%
SERVICIO TRANSPORTE - VOLQUETAS	277.992.525	7.475	278.000.000	16,92%

Nota No. 17 - COSTO DE PRODUCCIÓN: Se establece el costo de producción vendida, el valor del personal que labora en la hacienda y los insumos agrícolas adquiridos para la producción.

COSTO DE VENTA	VALOR	AJ X MULTIPLOS	TOTAL	%
COSTOS DEL PERIODO	974.752.990	-52.990	974.700.000	59,33%
PERSONAL	717.916.225	-16.225	717.900.000	43,70%
INSUMOS AGRICOLAS	256.836.765	-36.765	256.800.000	15,63%

Nota No. 18 - EGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS: Corresponde detalladamente a los gastos operativos administrativos necesarios para el normal funcionamiento del ente económico como, impuestos, servicios, gastos legales, mantenimientos, adecuaciones e instalaciones y depreciaciones generados durante las operaciones de la vigencia.

CONCEPTO	VALOR	AJ X MULTIPLOS	VALOR	%
GASTOS DE ADMINISTRACION	565.910.439	-10.439	565.900.000	34,45%
HONORARIOS	143.930.000	-30.000	143.900.000	8,76%
ASESORIA TECNICA	121.130.000			
IVA - HONORARIOS	22.800.000			
IMPUESTOS:	39.512.286	-12.286	39.500.000	2,40%
INDUSTRIA Y COMERCIO	435.000			
AVISOS Y TABLEROS	76.000			
VEHICULOS	1.260.095			
A LA PROPIEDAD RAIZ	37.741.191			
SEGUROS	3.245.516	-45.516	3.200.000	0,19%
POLIZA TODO RIESGO	3.245.516			

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DE ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

SERVICIOS		93.138.042	-38.042	93.100.000	5,67%
PROCESAMIENTO ELECTRONICO - CORREO	7.102.384				
ACUEDUCTO	1.449.835				
ENERGIA ELECTRICA	80.406.371				
TRANSPORTE, FLETES Y ACARREOS	679.832				
GAS	3.499.620				
GASTOS LEGALES		74.593.460	6.540	74.600.000	4,54%
NOTARIALES	4.032.400				
REGISTRO MERCANTIL	3.009.800				
TRAMITES Y LICENCIAS	63.368.269				
IVA - GASTOS LEGALES	4.182.991				
MANTENIMIENTO Y REPARACION		121.876.773	23.227	121.900.000	7,42%
MAQUINARIA Y EQUIPO	106.769.905				
FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE	663.526				
IVA - MTO Y REPARACION	14.443.343				
DEPRECIACIONES		28.469.696	30.304	28.500.000	1,73%
MAQUINARIA Y EQUIPO	28.469.696				
DIVERSOS		61.144.666	55.334	61.200.000	3,73%
GASTOS DE REPRESENTACION	1.000.000				
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	53.130.000				
PEAJES	3.228.100				
HERRAMIENTAS	3.353.366				
IVA - DIVERSOS	433.200				

NOTA No 19- INGRESOS DE OPERACIONES NO ORDINARIAS U OTROS INGRESOS: Corresponde al registro del ingreso por los dividendos en participaciones en acciones de Bancolombia, por arrendamiento de lote ubicado en Vijes, y reintegro y recuperaciones de gastos y provisiones.

CONCEPTO	VALOR	AJ X MULTIPLOS	VALOR	%
INGRESOS NO OPERACIONALES	26.014.483	-14.483	26.000.000	1,58%
DIVIDENDOS EN PARTICIPACIONES - ACC BANCOLOMBIA	704.247	-4.247	700.000	0,04%
ARRENDAMIENTOS	3.306.548	-6.548	3.300.000	0,20%
REINTEGRO DE PROVISIONES	14.200.693	-693	14.200.000	0,86%
REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS	7.802.995	-2.995	7.800.000	0,47%

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
DE ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

NOTA No 20- EGRESOS DE OPERACIONES NO ORDINARIAS: Lo constituyen aquellos gastos que no hacen parte de la actividad principal de la fundación tales como los gastos bancarios como el G. M. F. (4xMil) y Comisión por el portal bancario, ajustes por aproximaciones, etc.

CONCEPTO	VALOR	AJ X MULTIPLOS	VALOR	%
EGRESOS NO OPERACIONALES	19.063.091	36.909	19.100.000	1,16%
GASTOS BANCARIOS	1.667.540	32.460	1.700.000	0,10%
COMISIONES BANCARIAS	1.431.699	-31.699	1.400.000	0,09%
INTERESES POR MORA	872.700	27.300	900.000	0,05%
G.M.F - 4 x MIL	6.404.204	-4.204	6.400.000	0,39%
IVA - FINANCIERO	523.857	-23.857	500.000	0,03%
IMPUESTOS ASUMIDOS	58.844	41.156	100.000	0,01%
MULTAS SANCIONES Y LITIGIOS	424.000	-24.000	400.000	0,02%
DIVERSOS Y AJ POR APROX.	7.680.248	19.752	7.700.000	0,47%

NOTA No 21- EGRESOS IMPTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS: Lo constituyen aquellos gastos por provision de Impuesto de Renta año 2022.

CONCEPTO	VALOR	AJ X MULTIPLOS	VALOR	%
EGRESOS IMPTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	29.503.462	-3.462	29.500.000	1,80%
GASTO IMPTO RENTA Y COMPLEMENTARIOS	636.218	-36.218	600.000	
PROVISION IMPTO RENTA Y COMPLEMENTARIOS	28.867.244	32.756	28.900.000	

Análisis De Indicadores Financieros

dic-23

ACTIVOS TOTALES	1.644.500.000
PASIVOS TOTALES	540.100.000
PATRIMONIO	1.104.400.000
ACTIVO CORRIENTE	188.600.000
PASIVO CORRIENTE	540.100.000
INGRESO TOTAL	1.642.800.000
COSTO DE VENTA	974.700.000
UTILIDAD / PERDIDA BRUTA	642.100.000
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL	76.200.000
UTILIDAD / PERDIDA NETA	53.600.000
1. MEDIDAS DE DESEMPEÑO	
1.1 RAZONES DE RENTABILIDAD	
MARGEN NETO= Excedente Neto / Ingreso Neto	3,26%
ROA= Excedente Neto / Activos Totales	3,26%
ROE= Excedente Neto / Patrimonio	4,85%
RRB= Excedente Operativo / Activos Totales	4,63%
2. MEDIDAS DE EFICIENCIA OPERATIVA	
2.1 MEDIDAS DE EFICIENCIA USO DE LOS ACTIVOS	
ROTACIÓN ACTIVOS FIJOS= Ventas / Activos Fijos Operativos	2,82
ROT. ACT. TOTALES OPERACIÓN= Ventas / Activos Total Operac.	2,82
ROTACION DE CAPITAL TOTAL= Ventas / Capital Total (Deuda+Capital)	0,98
2.2 MEDIDAS EFICIENCIA ADMINISTRATIVA DEL COSTO	
MARGEN UTILIDAD BRUTA= Utilidad Bruta/ Ventas Netas	40%
3. MEDIDAS DE POLITICA FINANCIERA	
3.1 MEDIDAS DE APALANCAMIENTO	
FACTOR DE APALANCAMIENTO: Activos Totales /K Contable	1,5
RAZON DE ENDEUDAMIENTO: Pasivos Totales /Activos Totales	33%
3.2 MEDIDAS DE LIQUIDEZ	
RAZON CORRIENTE: Activo Corriente Operativo/ Pasivo Corriente	0,35
ACTIVO CTE.= Vres. Negociables+ Efectivo.+CxC+Inv. (en miles de pesos)	188.600
PASIVO CTE.= Proveed.+ Deuda C.P+Pas. Lab. C.P.+ Pas. Fiscal (en miles de pesos)	540.100
RAZÓN ACIDA: (Vres. Negociables+ Efectivo+CxC)/Pasivo Cte.	0,34
ANÁLISIS DE DUPONT	
Margen Neto	3,26%
Rotación Activos Totales	0,98
ROA	3,2%
Factor de Apalancamiento	1,5
ROE	4,78%